
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТРОИЦКО-ПЕЧОРСКИЙ» 
 

 

 

П Р И К А З 

 

от  29 декабря  2021 г.                                                                                                                  № 541 

пгт. Троицко-Печорск 

 

Об утверждении комплекса мер («дорожной карты») по созданию новых мест  

в МУДО «ЦВР» пгт. Троицко - Печорск  для реализации дополнительных  

общеразвивающих программ естественно – научной и технической направленностей  

в рамках участия в  региональном проекте, обеспечивающем достижение целей,  

показателей и результата федерального проекта «Успех каждого ребенка»  

национального проекта «Образование» на 2022  год  

     

      Во исполнение письма Министерства образования, науки и молодёжной политики 

Республики Коми от 3 ноября 2021 г. № 19-07-12/10960, с целью проведения мероприятий по 

созданию новых мест в МУДО «ЦВР» пгт. Троицко - Печорск  для реализации 

дополнительных  

общеразвивающих программ естественно – научной и технической направленностей в рамках 

участия в  региональном проекте, обеспечивающем достижение целей, показателей и 

результата федерального проекта «Успех каждого ребенка»  национального проекта 

«Образование» в 2022  году и в соответствии с методическим рекомендациям по созданию 

новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в рамках региональных 

проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результата федерального проекта 

«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» 

             ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1.  комплекс мер («дорожную карту») по созданию новых мест в МУДО «ЦВР» пгт. 

Троицко - Печорск  для реализации дополнительных общеразвивающих программ естественно 

– научной и технической направленностей в рамках участия в  региональном проекте, 

обеспечивающем достижение целей, показателей и результата федерального проекта «Успех 

каждого ребенка» национального проекта «Образование» на 2022  год  (далее – Дорожная 

карта) (приложение 1); 

1.2. оргкомитет по реализации мероприятий Дорожной карты  на муниципальном 

уровне, проведению мониторинга реализации и показателей  Дорожной карты (приложение 2). 

2. Управлению образования обеспечить: 

2.1. реализацию  мероприятий  Дорожной карты, утвержденной настоящим приказом; 

2.2.   контроль за достижением планируемых значений показателей; 

2.3. анализ  реализации Дорожной карты, достижение планируемых значений показателей, в 

срок до 1 июня 2022 г. (промежуточный), до 20 августа (итоговый). 

3. Директору МУДО “ЦВР» пгт. Троицко - Печорск: 

3.1.  довести приказ до сведения педагогических работников в срок до 10 января 2022 г.; 

3.2. обеспечить исполнение мероприятий  Дорожной карты, утвержденной настоящим 

приказом; 

3.3.  обеспечить реализацию дополнительных общеразвивающих программ естественно – 

научной и технической направленностей с 1 сентября 2022 г.; 

3.4. направлять  информацию о реализации Дорожной карты в управление образования 

ежемесячно, в срок до 5 числа следующего за отчетным. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Начальник                                                  М.В.Петрушкина 

 



Утверждена приказом  

Управления образования от  29.12.2021г. № 541 

(Приложение 1) 

 

 

Комплекс мер («дорожная карта») по созданию новых мест в МУДО «ЦВР» пгт. Троицко 

- Печорск  для реализации дополнительных общеразвивающих программ естественно – 

научной и технической направленностей в рамках участия в  региональном проекте, 

обеспечивающем достижение целей, показателей и результата федерального проекта 

«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» на 2022  год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный  Результат  Срок  

1 Утверждено 

должностное лицо на 

уровне Управления 

образования, МУДО 

«ЦВР», ответственное за 

создание новых мест 

дополнительного 

образования детей 

(далее – новые места) 

Петрушкина 

М.В. 

Бажукова Л.П. 

Приказ Управления 

образования, ЦВР о 

назначении 

должностных лиц, 

ответственных за 

создание новых мест  

До 30 января 

2022 г. 

2 Представлена 

информация об объемах 

средств, 

предусмотренных в 

консолидированном 

бюджете МР «Троицко – 

Печорский», на 

финансовое обеспечение 

деятельности по 

реализации 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ на созданных 

новых местах по 

направлениям расходов 

(приложение) 

Афанасьева 

И.С. 

Направление 

расчетов об объемах 

средств, 

предусмотренных в 

консолидированном 

бюджете МР 

«Троицко – 

Печорский», на 

финансовое 

обеспечение 

деятельности по 

реализации 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ на 

созданных новых 

местах по 

направлениям 

расходов 

До 20 января 

2022 г. 

3 Направлен проект 

перечня средств 

обучения и воспитания 

для создания новых 

мест, информация о 

дополнительных 

общеразвивающих 

программах, для 

реализации которых 

составлен указанный 

перечень, а также список 

Терновецкая 

В.И., 

Бажукова Л.П. 

Заполнение формы и 

направление 

информации 

До 20 января 

2022 г. 



образовательных 

организаций, на базе 

которых запланирована 

реализация указанных 

программ, по форме, 

установленной 

Федеральным 

оператором, в целях 

получения заключений 

от федеральных 

ресурсных центров по 

направленностям 

дополнительного 

образования детей 

(далее - ФРЦ) 

4 Разработка 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ, для 

реализации которых 

создаются новые места 

дополнительного 

образования детей 

Бажукова Л.П., 

Квасова Е.С. 

Разработаны 

программы  

До 20 января 

2022 г. 

5 Заключено финансовое 

соглашение в ГИС «ЭО» 

Министерством 

образования, науки и 

молодежной политики с 

администрацией МР 

«Троицко – Печорский»   

Министерство  

Афанасьева 

И.С. 

Заключено 

соглашение 

Январь – 

февраль 2022 

г. 

6 Разработка и 

утверждение медиа-

плана сопровождения 

мероприятий по 

созданию новых мест 

дополнительного 

образования детей 

Терновецкая 

В.И., 

Бажукова Л.П. 

Приказ об 

утверждении плана 

До 1 марта 

2022 г. 

7 Реализация медиа-плана 

сопровождения 

мероприятий по 

созданию новых мест 

дополнительного 

образования детей 

Терновецкая 

В.И., 

Бажукова Л.П. 

Приказ об 

утверждении плана 

В течение 

всего периода 

реализации 

проекта 

8 Получены заключения в 

отношении проекта 

перечня средств 

обучения и воспитания 

для создания новых мест 

от федерального 

оператора 

Терновецкая 

В.И. 

Письмо в ЦВР 

согласовании перечня 

средств обучения и 

воспитания для 

создания новых мест 

с приложением 

заключений от ФРЦ  

До 1 марта 

2022 г. 

9 Получен утвержденный 

перечень средств 

Терновецкая 

В.И. 

Приказ Управления 

образования 

10 марта 

2022г. 



обучения и воспитания 

для создания новых мест 

10 Проведены 

самообследование и 

мониторинг 

инфраструктурных 

условий реализации 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ естественно – 

научной и технической 

направленностей в ЦВР 

Терновецкая 

В.И., 

Бажукова Л.П. 

Заполнение формы и 

направление 

информации 

До 28 февраля 

2022 г. 

11 Подготовлены 

документы и объявлены 

закупки товаров, работ, 

услуг для создания 

новых мест 

Ялынычева 

В.Г., 

Бажукова Л.П. 

Извещения о 

проведении закупок 

17 марта 2022 

г. 

12 Внесение изменений в 

муниципальное задание 

МУДО «ЦВР» пгт. 

Троицко – Печорск, на 

базе которого создаются 

новые места для 

реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ, в том числе 

обеспечение 

финансовых средств на 

реализацию данного 

мероприятия 

Афанасьева 

И.С. 

Приказ о внесении 

изменении в МЗ 

До 1 апреля 

2022 г. 

13 Заключены контракты 

(договоры, соглашения) 

по итогам проведенных 

закупок 

Бажукова Л.П. Контракты, договоры, 

соглашения 

1 мая  2022 г. 

14 Утверждение 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ, для 

реализации которых 

создаются новые места 

дополнительного 

образования детей 

Бажукова Л.П. Приказ об 

утверждении 

программ 

1 июня 2022 г. 

15 Внесение информации о 

реализации программ 

дополнительного 

образования в 

региональный навигатор 

дополнительного 

образования детей 

Республики Коми 

(коми.пфдо.ру) (далее – 

Бажукова Л.П. 

Квасова Е.С. 

Реестр программ Июнь – август 

2022 г. 



навигатор) 

16 Зачисление 

обучающихся на 

дополнительные 

общеразвивающие 

программы, для 

реализации которых 

созданы новые места 

дополнительного 

образования детей, 

посредством навигатора 

Бажукова Л.П. Приказы о 

зачислении 

1 июня – 30 

сентября 2022 

г. 

17 Проведение текущих 

ремонтных работ в 

помещениях, в которых 

создаются новые места 

дополнительного 

образования детей 

Лавричева 

О.А.,  

Бажукова Л.П. 

 

Выполнены 

необходимые 

ремонтные работы, 

акты приемки работ 

июль – август  

2022 г. 

18 Закуплено, доставлено и 

налажено оборудование 

и средства обучения 

Бажукова Л.П. Товарные накладные, 

акты приемки работ 

15 августа 

2022 г. 

19 Внесены изменения в 

Устав ЦВР 

Бажукова Л.П. Постановление  До 15 августа 

2022 г. 

20 Осуществлен подбор 

кадров и заключены 

трудовые отношения 

Бажукова Л.П. Трудовые соглашения До 30 августа 

2022 г. 

21 Проведено повышение 

квалификации 

(профмастерства) 

педагогических 

работников на 

создаваемые новые 

места 

Бажукова Л.П. Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

В течение 

срока 

реализации 

мероприятий 

22 Завершен набор детей, 

обучающихся по 

образовательным 

программам на новых 

местах 

Бажукова Л.П. Приказы ЦВР 30 сентября 

2022 г. 

23 Проведен мониторинг 

эффективности 

использования 

закупленного 

оборудования и средств 

обучения 

Терновецкая 

В.И., 

Бажукова Л.П. 

По форме, 

установленной 

Федеральным 

оператором 

До 15 декабря, 

ежегодно 

24 Заседания оргкомитета 

по реализации дорожной 

карта 

Петрушкина 

М.В. 

Протокол заседания 5 числа 

ежемесячно 

25 Мониторинг готовности 

к созданию новых мест 

Терновецкая 

В.И., 

Бажукова Л.П. 

Приказ управления 

образования о 

промежуточных 

итогах реализации 

дорожной карты 

До 15 июня, 

до 25 августа 

2022 г. 

 



 
Приложение к Дорожной карте 

 

Предварительная калькуляция операционных расходов на созданные в 

2022 г. новые места дополнительного образования детей на территории 

____________________________ 
наименование муниципального образования  

 

№ 

п/п 

Статья расходов 2022 год 

(тыс. руб.) 

2023 год 

(тыс. руб.) 

2024 год 

(тыс. руб.) 

1. Заработная плата персонала 

(в т.ч. НДФЛ) 
   

2. Командировочные расходы 

на детей и 

сопровождающих 

(транспортные услуги, 

услуги проживания и 

суточные для участия в 

соревнованиях/мероприятия

х) 

   

3. Командировочные расходы 

на наставников/педагогов 

(транспортные услуги, 

услуги проживания и 

суточные для участия в 

образовательных сессиях и 

иных мероприятиях) 

   

4. Увеличение стоимости 

материальных запасов 

(приобретение расходных 

материалов) 

   

5. Иные расходы (аренда, 

коммунальные платежи, 

обслуживание техники и 

оборудования и т.д.) 

   

Итого:     

 
 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2  

к приказу Управления образования от 29 декабря 2021 г. № 541 

 

Состав оргкомитета по реализации Комплекса мер («дорожной карты») по созданию 

новых мест в МУДО «ЦВР» пгт. Троицко - Печорск  для реализации дополнительных 

общеразвивающих программ естественно – научной и технической направленностей в 

рамках участия в  региональном проекте, обеспечивающем достижение целей, 

показателей и результата федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

 национального проекта «Образование» на 2022  год 

 

1. Петрушкина М.В., начальник Управления образования, председатель оргкомитета 

2. Терновецкая В.И., главный специалист управления образования, заместитель 

председателя 

3. Квасова Е.С., методист МУДО «ЦВР» пгт. Троицко – Печорск, секретарь 

4. Бажукова Л.П., директор МУДО «ЦВР» пгт. Троицко – Печорск  

5. Афанасьева И.С., заместитель главного бухгалтера Управления образования 

 


